fi. l. 2. §. interdictum. ff. de ui. & lo. pu. l. 2. & 3. & ult. Item si agatur contra eum qui missum in possessionem deicit, uel mitti iussum ire non permittit. ff. ne uis si ei qui in pos. l. si quis missus. Itē si petat filius a patre emancipari. ff. de cond. & demon. l. sic lege. ff. si quis a patre. ma. l. ult. Item si creditor petat possidere bona debitoris. ff. ex qui cau. in pos. l. item ait prætor. & l. igitur bona. l. cum proponas. & l. ult. argu. C. de prescript. 30. an. l. si quis causé. §. ult. Item si petatur separari bona. ff. eo. l. ult. Item si petatur curator bonis. ff. de cu. bo. dam. l. r. & ult. Item si petat sententia pronunciari nulla, uel processus. J. de procurat. c. in nostra. §. de offi. deleg. c. cum contingat. ff. de ter. l. l. ¶ Alias ante] sicut implorat officium iudicis, ut det sibi aduocatum. s. c. prox. uel ut condemnaret aduferiarum in expensis pro consumac. uel fiat missio in possessionem, uel quod repellatur miles a procuratione, & consimilia; in his enim non est necesse litis contestationem fieri, uel ordinem iudiciorum seruari, & dicitur in cidenter peti officium iudicis, quia illud non peto propter se, sed propter aliud; sicut aduocatus petitur propter causam, non propter se; uel quando imploratur lite pen. ut in præal. iuribus. & ubi et. am aliquid pro se peti tur, sed ratione rei postea habend, uel litis proponenda, ex sua petitione nihil consequitur, nec aliquid iuris sibi in re queritur. C. ut in pos. l. l. 1. & idem ubique imponenda est summaria cognitio. [Ad hoc] iud. of. ff. de rei uen. l. non solum. & l. item si uerberatum. §. l. C. derei uend. l. certum. insti. de offi. iudi. §. post inchoatum.

De maioritate et obedien-

tia. RVBR. XXXIII.

Honore maioris quis debeat in ecclesia fungi, & quis debeat uocare capellanos in nu. 2.

C A P I T U L U M I.

Vm certum. Et j. [Prior] in cessione, subscriptione, & responsione. 18. dist. c. hinc agit. & c. ultra me. & ut preferatur in dignitate uacantum collatione. 74. dist. c. episcoporum. & etiam in perceptione beneficij. s. de consti. c. ult. in ordinatis tamen a papa est speciale. j. eo. c. per tuas. & habet hoc locum in æqualiter meritis, nam digniores etiam post ordinati in electionibus præferentur. 8. q. 1. c. licet. item in his qui eiusdem ordinis sunt & dignitatis, alias autem secus. s. de xta. c. quæris. 74. distin. c. consuluit. j. eo. c. statuimus. Item licet debeat præferri in dignitatibus, tamen hoc non pertinet ne in uitium ambitionis incident. 1. q. 6. c. sicut. Item in his præualeat consuetudo. s. de cōsue. c. cū olim. ¶ Et maior. j. & hac est rōne, si qui maioris honore fungi debet, dicimus quod ille qui maioris dignitatis est in ecclesia, uel si non est ibi dignitas qui maioris est ordinis, uel si sunt æqualis ordinis, ille qui prius ordinatus est, debet nominare, uel sole niter eligere personam nominatam in scrutinio, nisi forte alius de iure cōsuetudinario uel ex priuilegio hoc habet; tamen tutius est, quod ille qui nominabit, potestate nominandi a careris accipiat. ¶ Similiter debet uacante ecclesia præpositos, uel abbates, uel alios quos iure, uel de consuetudine consuevit uocare capellanos, ipse prior uocabit, & alij debent ei intendere. ff. de fid. instru. l. ult. C. de prefec. a Prior uocabit, præto. l. r. & 2. lib. l. z. C. de prox. sacro. Adde Inn. hic. ad scri. l. ubicunque, & C. de tutu. l. 2. C. de offi. mag. l. nemo. ff. de al. scri. l. 1. 93. dist. c. a subdaco. 18. distin. §. si. nam ex quo

Innoc. super primo Decretalium.

C A P I T V L V M III.

in l. i. ff. de alb. scri. & Felic. qui alleg. concordantes in c. cum omnes col. pe. uers. sed dubium. s. de consti. ubi hoc dictum Inn. hic in telligit procedere i collatio ecclesiastis co. & ad Inn. hic addit. Cep. in tra- eta. de re mis. col. 2. & Alex. in d.l. 3. de alb. scri. eun- dem Inn. in c. 2. in princ. de no. oper. nunc. & Car. in cōfi. 30. incip. in hac dubita. col. 4. in pris.

præ alijs nominari debent, & onus simi- liter debent subire, tamen causas ecclie si non agent, sed syndicus conuentus, ut not. s. de rescri. c. edoceri, tamen nullam iurisdictionem exercebit super mi- nores, si non compareant in capitulo, uel alias ei non obedient; sed hunc esse Etum habet potestas huic modi, quia non obstante absentia uocatorum ualebit quod præsentes facient; nec contractus faciet nomine ecclie, quia non est pre- latus ecclie, sed haec minoria sibi a iure conceduntur; & credimus, quod si nollet conuocare capitulum, quod pos- set cogi per ordinarium, uel delegatum iudicem, si pro causa citetur. Et haec sunt uera, & obtinent, nisi alia consuetudo probetur. [Communitatis] id est canonici, & concorditer.

S V M M A R I V M .

- 1 Clericos quis exemerit de iure imperatoris.
2 Penas corporales imponit papa in suis constitutionibus.

C A P I T V L V M II.

Si quis. [Decretum] Constitutionem, uel mandatum, repete quæ diximus. s. de tempo. ordi. c. ad aures. [Principi] papa. simile. de confec. dist. i. c. corpora. sicut econuerso. 1. o. dist. c. de capitulis. ¶ Sed quæres, quod exempti clericos de iure imperatoris, cum prius ei subfuerint? Respon. quod papa consentiente imperatore. 11. q. 3. c. 3. in Auth. de sanct. epis. s. si quis. contra. in Auth. ut cle. apud proprios episcopos. s. ult. j. de iura. calum. c. 1. sed hic non plene eximunt, unde dici-

b Exempti sunt. b mis quod exempti sunt a deo. 96. dis. Abb. in c. at si cle- rici. col. 7. uer. con sidero. j. de in. re- fere, & sequitur hic in c. ecclie sa- bla. Marie. s. de consti. col. 7. & ibi Fel. col. 7. in fin.

subsunt. 10. dist. c. imperium. & c. suscipitis. & j. eo. c. solitæ. ¶ Moriatur hic habes, quod papa suis constitutionibus penas imponit corporales, quas tamen non in fligit, ut s. q. ult. c. delatorem. 27. q. 1. c. si quis in princ. 24. q. ult. c. his a quibus.

S V M M A R I V M .

- 1 Clerici quando obedientiam iurare deberant, & quomodo.

C A P I T V L V M III.

Legebatur. [Conscripterat] potest legi ita, quod fra- ter atticus scripterat chartam quomodo alius p- mittebar obedientiam, in qua chartula notabarur iniuria illius, qui uocabatur ad promittendum obedientiam, qui sine promissione obediens erat. Vel potest dici, quod frater ipse Atticus conscriperat chartulam de sua obedientia, in qua licet ad petitionem requirentis obedientiam fecerit, uocabatur sua iniuria, cum absque sponsione obediens esset. ¶ Scripto jar. j. de reg. iur. c. ult. contra. 2. 3. dist. c. quenquam. Sol. illud in prælati, hoc in clericis; & tamen tam prælati quam clerici quando sunt propter priorem inobedientiam suspecti, debent iurare obedientiam, & multo fortius inde fiet scripture. j. eo. c. cum in ecclesijs. ad manualem autem obedientiam omnes clerici teneri uidentur. j. eo. c. his. ubi not.

S V M M A R I V M .

- Episcopo obediens personales etiam decimas soluere tenentur omnes uel Reges, qui in diœcesi principalem habent larem.

OMNES principes. [Obedire] reges enim illi episcopo obedient in casibus spiritualibus & illi persoluent personales decimas in cuius dicere est principalem larem habent. ar. C. ubi se, & cl. 1. 2. & si in dubius dicece. habitant principaliter in illis, & illi duo inter se diuidet. ff. ad mun. l. affumptio. s. uel iuris prude.

C A P I T V L V M V .

ILLUD dominus in beato Petro, & j. [digniora] 96. di fin. c. duo. [Victima] 81. dist. c. qui sunt presbyteri. 32. dist. c. præter. s. uerum. & 8. q. 1. c. sciendum. [Et au- scultare] mandatum implere.

S V M M A R I V M .

Feudalia cognoscit episcopos, quasi civilis iudex. Ab eo autem ad quem sit appellandum, vide nu. 2.

C A P I T V L V M VI.

SOLITÆ beniginitatis. [Increpare] quasi dicat tantam imperatoribus reverentiam exhibere debes, quod non debes audere eos increpare. s. q. 5. c. nō omnis. s. de rescrip. c. si quando. ¶ [In temporalibus] & si uide- tur, quod ab episcopo appellandum est ad Regem, & crederem verum in rebus feudalibus, quia tunc cognoscit episcopus, quasi civilis iudex. j. de foro compe. c. uerum. ar. j. de app. c. si duobus. 18. dist. c. si quis metropoli. Si au- tem alias sint ditata ecclie, non spectat ad regem, & si per bonis illis non appellabitur rex. 10. q. 1. c. nouerint. 12. q. 2. c. nulli. & c. seq. 24. q. 3. c. si quis depo. ¶ Propter deum] ex quo uidetur quod de libero arbitrio fit. 13. q. 1. c. cult. [Sine causa] ut innuat, quod in ueritate non prece- lit, licet ex humilitate meritorum sit reputare eum pre- cellere. [Sacerdoti] iterum [Euellas] uitia [Aedifices] uir- tutes. [Diei] spiritualibus. [Nocti] carnalibus fuit secula- ribus. [Affurgante] 56. dist. c. Valentianus. [Nobis] qua- si dicat uerè potius increpare propter autoritatem, quam in beato Petro accepimus. [Oues] s. de elect. c. si- gnificasti. [Quicunque] 24. q. 1. c. quicunque.

C A P I T V L V M VII.

PEr tuas nobis literas. & j. [Deferatur] ar. pro hono- re exemptorum. ff. quod cum eo qui in alio. pot. 1. 4. ff. de albo. scrib. l. ult. [Obedientia] repe- te quæ di- ximus. s. de tempo. ordi. c. cum in distribuendis. Item non credo quod episcopus debeat eum deponere. ar. 2. q. 4. c. 2. C. ubi se. uel cl. 1. 3. 3. q. 6. c. quamuis.

S V M M A R I V M .

- 1 Episcopi aliquarum eccliarum cum toto populo quamvis in heresim uel schisma labantur, ecclie & tamen illæ honores suos retinent. 2 Possessio nemini est auferenda sine causa cognitione. 3 Ius in aliqua re quando petitur, sociari debent illi quos res tangit. 4 Possideri non potest ecclie, nec eius dominium haberi. 5 Nominatio habet locum tantum in realibus petitionibus.

C A P I T V L V M VIII.

INTER quatuor. & j. [Iure] Prima ratio. [Preindictio] t not. quod quamvis episcopi aliquarum eccliarum cum toto populo labatur in heresim, uel schisma, si hilominus tamen ecclie illæ honores suos retinent, & eccliesi fibi subiectas & quo ad possessionem, & quo ad proprietatem. s. de elect. c. quia diligentia. Melius uide- tur quod possessionem omnino amittant. ff. ex quib. cau- in integ. l. denique. ¶ Subiectæ & sunt in possessione ea- rum, t possessio enim sine causa cognitione nemini est auferenda. 1. 2. q. 5. c. j. 16. q. 6. c. placuit. C. unde ui. l. si quis in. C. si per uim. l. ult. Hoc autem bene fatemur, quod pol- quam partes fuerunt præsentes, si confiterit quod quan- do schisma coepit, possidebant, restauerunt ei facta, uel perita

petita restitutione, ff. ex quib. cau. in int. l. ait prætor. s. item ei uel iure postliminij. [Absentent.] Secunda ratio in registro & iunctura, qua sic incipit. Idem etiam modo fieri prouidentia dissuasit, ne Pisani ac Veneti aliquando quam plures apud constantinopolim huusmodi habentes ecclesiastis contra imperium pronocantur. ¶ Obedientia] sicut ex litera appetat, patriarcha subiectio[n]e quarundam ecclesiarum perebat, qua realis petitio erat, scilicet quasi confessoria. dicebat enim se ius habere in re, per quod apparat eam realem. inst. de auct. §. 1. & §. se quen. Item & secunda petitio qua petiit obedientiam in tra ius sibi esse, quod prædicti sibi praesertim obedientiam, similiter est realis & quasi confessoria, ad hoc est. arg. §. de offi. ordi. c. conquerente. ff. de rei uen. l. 1. §. per hanc. C. de colo. fug. per totum. C. in quib. cau. co. uel cen. l. 2. lib. 11. ¶ Et no. § quando petetur ius in aliqua re, debent uocari illi quos res tangit ut hic, nec sit absentibus non uocatis præiudicium per processum habitum cōtra presentem, a quo petitur obedientia, ut scilicet fiat uerus possessor qui agit; nisi forte illud imputetur ei, qui scit suam causam agi, & tacer, de quo not. j. de reg. iur. c. quāuis. arg. a contrario sensu. ff. de re iud. l. 1. sepe. §. nam & super. & quamvis si alias super corporalibus rebus agatur in rem, ille qui possidet, uel etiam detinet, uel quocunq[ue] modo restituenda rei facultatem habet, præiudicium nō faciet dominio, nisi nominet dominum in iudicio, uel etiā si nominet & nō cōpareat. j. ut lit. non conte. c. quoniam. C. ubi in rem auct. l. 2. In iuribus autem incorporalibus, licet locum aliquo habeat nominatio, & ad hoc terminus dandus est, ut ueniat dicturus de iure suo, ut hic, & ff. de lib. causa. l. si pariter non tam, si uenit, procedetur secundum formam. l. 2. C. ubi in rem auct. ut fiat uerius possessor, cum non habeat facultatem rei restituendae qui conuenit, & tamen non debeat subtrahere obedientia ei qui est in possessione eius, quia peccaret, nisi prius ab eius obedientia absoluatur, quod hic non fiet cum non sit presens ille cui modo obedit, & quia non erat contra eum actum est, ar. 8. q. ult. c. nōne. Imo plus est, q[ua]d etiam si contra aliquem feratur sententia, & tempore executionis appareat aliquis, qui de iure suo dicat, summatum cognoscet iudex. ff. de re iud. l. 2. diuo. §. si super. Imo quod plus est uidetur quod obedientiam, quam alius habet, ab eo petere non debet, cum ipse eam possidere non possit, ut no. j. de præscr. c. audit. & dicta nominatio & processus non haberet locum, nisi cum res alieno nomine possidetur. Et si petam ab eo & ipse responderet & condemnetur, procedetur contra eum, & non in præiudicium alterius, ut no. ff. de rei uen. l. si quis se. & l. 1. ff. de re iud. l. sepe. ¶ Alij tamen dicunt, quod procederetur contra eum in quo dicitur ius habere, & obediens compellat auctori uincenti; & habent ar. pro se, quia si quis habet auctoritatem ad rem sibi obligaram, cuius alius quasi possessionem habet. C. quæ res pig. obli. posl. nomen. C. de here. uel auct. uen. l. postquam multo fortius debet quis habere actionem in iuribus, quæ quis sibi de iure compete re dicit. Sed potest responderi, in prædictis legibus affuit se voluntatem obligantis & uidentis, & ideo habent actionem, & quod eius nomine agit qui cessit, quia auct. cessa. ¶ Alij dicunt, quod si petatur ecclesia, habet locum nominatio & processus prædicti. l. Si autem obedientiam, fecus: sed certe hoc non uidetur uerum, cum ecclesia nō possit possideri, nec eius dominium haberi. ff. de rerum diui. l. 1. sed tantum ratione iurium episcopaliū, uel aliorum competrat quasi possessio, & petitio rei. ff. de contra hen. empli, qui tabernac. ff. de teg. l. si domus. §. ult. Alij dicunt & forte melius, quod si aliquis nomine alterius possidet, uel detineat iura alterius, puta quasi uicarius, uel quasi coadiutor, ut s. de offi. ordi. c. quoniam. tunc habet locum nominatio & processus. l. prædicta. quia facultatem habet temporalium restituendorum, quæ de facto

tenet. ff. de rei uen. l. officium. A clericis autem obedientiam quam alius in eos possidet, puta episcopalem, uel archi. petere non possum; quia nec & si ipsi clericis & spōte exhibere uellent, nō debet recipere; & si recipio, pecco, & puniendus sum. i. 6. q. 3. c. placuit. Item quia eadem obedientia in eisdem, pluribus deberi non potest. ff. de ac qui. posl. possideri. §. econseruo. sed si ego peto obedientiam qua sit sub alio sicut si archi. siue abbas, uel certi prælati sub episcopo petant obedientiam archidiaconalem, uel abbatis uolentis prædicare obedientię episcopali, uel episcopi, uel papæ, non differtur propter aliquam nominationem petitio auctoris, quia ius debitum sibi nō peto, sed meum quod est alienum a suo. arg. j. de excels. præla. c. ad hoc. 2. distin. c. quamvis. & opp. 11. q. 3. c. qui refit. & c. seq. ¶ Et hæc uera sunt, quando peto obedientiam præstari ratione loci, uel rei; si autem ratione persona, puta quia promisit mihi obediens, hic nullo modo non minabit alium in iudicio. Nominatio enim tatum in rebus petitionibus locum habet, ut in l. præalleg. sed hæc petitio est personalis tantum. Si ergo uult prudenter age re ille qui petit iura episcopalia, primò inquirat quis possideat, & si inuenierit iura episcopalia nulli præstari, sed clericos uel ecclesias pro liberis se gerere, implorabit officium iudicis contra eos. j. de causa pos. c. cum olim. j. de senten. & re iu. c. cū inter. ff. de rei uendi. l. 1. §. per hanc ff. de lib. ho. exhi. l. deinde. §. hoc interdictum. potest etiā contra clericos, qui se gerunt pro liberis, intentare in re præiudiciale, dicens & petens eos tanquam episcopus in fuos clericos. institu. de auct. §. præjudiciales, & in casu ager. de li. exhi. ff. de lib. ho. exhi. l. pen. & ult. Si uero ab alio detineantur hæc iura, & ille non contendat se prælatum eorum, nec etiam inuitos eos detinebat, idem dicimus. Si uero detinens contendat se prælatum eorum etiā si voluntarios detineat, petes eos exhiberi. ff. de lib. exhi. l. ult. ¶ Idem dicimus, & si non contendat se filius habere, sed inuitos detinet. ff. de lib. exhi. l. 1. potes etiam eos & iura predicta uendicare de iure canonico. 7. q. 1. c. non oportet. ar. ff. de rei uen. l. 1. §. 1. & 7. 2. dist. per totum. & not. quod præiudicialis in rem competit tantum contra filium, uel personas alias que sui controuersiam faciunt. Item in ea tantum queritur, an sit filius meus; & per simile, an clericis meus. In rei uendicatione autem de iure canonico queritur, an sit in potestate mea, uel non. Item datur ratione possessionis, quam alius habet, & controuersie quam fecit; & bene nobis uidetur, quod si plures dicant se habere ius in aliqua ecclesia, siue episcopale, si ue aliud, quod possunt inter se contendere. j. de præscr. c. audit. ubi not. & facit ad hoc, quia confessoria competit non solum contra possidentem rem in qua petitur seruitus, uel ius, sed etiam contra quoslibet turbates ius, uel seruitutem. ff. si ter. uen. l. si quis di. sed & possunt ambo agere contra illum, qui rem possidet, qui seruitutem, uel ius debet. j. de sen. & re iud. c. cum super. nam non est prohibitum plures contra eundem agere super eadem re. ff. de pe. he. l. cum idem. ff. de rei uen. l. a quo. & l. seq. ff. de noxa. auct. l. si quis a multis. Nec obstat nō dicas, quia non habet facultatē rei restituendę, cum alius illam possidet; quia illi non fit præiudicium, nisi sit in culpa per tā citurnitatem, uel alio modo. j. de re iu. c. cum super. Tamen si prudenter hic procedere uis, uoca clericos ad iudicium quos petis tibi subditos, uel in quibus petis iura episcopalia, & da eis libellum; quia si confessi fuerint tibi deberi petita, sed se non habere potestatem, ea prestanti, quia alius eos possidet, uel illa iura in eis; tunc feratur diffinitiu[m] sententia contra eos quæ faciet ius inter partes, ut decēter non possint super petitio[n]is in libello contradicere; sed obediens non cogunt, quia absentibus non concubacibus non debet aliquod præiudicium generari, ut prædictum est. Si uero negent petita in libello, uel etiam dubitare de eis se dicant, ea forte ratione quia forte

forte alius eos possidet, quia pro eodem reputatur. ff. de peti. hære. l. si debito. tunc sui controuersiam facere uidetur, & tunc procederetur secundum modum hic superioris dictum, sed nunquam super obedientia, uel alijs ab alijs possessis alij cuiquam fiet præjudicium, ut iā dictum est. [Cum & ipsi] secunda ratio. [Rebellis] §. de elec. c. quia diligentiam, ar. contra. ff. de bo. pos. c. etiam fide.

S V M M A R I V M.

1. Abbates qui dicantur a lege diocesana exempti, quique ad synodum ire non tenentur.

C A P I T V L V M I X.

Quod super his. & J. [Diocesana] contra. 16. q. 1. c. cum pro utilitate. So, abbates, qui habent populum, episcopo idest dioce. astringuntur, & ideo ad synodum ire coguntur. 18. q. 2. §. ult. 18. dist. cap. episcopus. & quod plus est propter populum etiam exempti coguntur ire ad synodum. J. de priu. c. ex ore. Alij autem qui non habent populum non tenentur lege diocesana, nec ire ad synodum. Qui autem populum habent in nullo uidentur a lege diocesana exempti, ex quo enim populum habet, debet habere cathedram in ecclesia, ut ibi prædictet: & si dant decimas, partem earum oblationum habebit episcopus. J. de sepul. cap. in nostra. de hoc not. J. de stat. mona. c. 1. [Statuendum] quasi dicat si in citatione exprimeretur iniusta causa, non debet uenire, & idem si scirent concilium couocari propter malam causam, & esset talis causa, cui contradicere non auerterent, si præsentes essent, puta si essent super fauore praestando principi excommunicato.

S V M M A R I V M.

2. Crimen alicuius per literas probari potest.
2. Regularis de inobedientia suspectus cogitur ad iurandum obedientiam.

C A P I T V L V M X.

Cum in ecclesijs. [Sancti Victoris prior.] No. priores excommunicationis ferre sententiam in canonicos, nam ordinarij sunt, de hoc not. de offic. archid. c. cum ab ecclesiistarum. & c. quanto. ¶ [Præscriptis] & sic uidetur, quod per literas probetur alicuius crimen. §. q. 6. c. Epiphaniū. sed contra. 2. q. ult. c. per scripturam. Sol. hic non reputat probatum crimen quantum ad depositionem, sed quantum ad absolutionem. Item non agebat criminaliter. Iuramentum] no. ¶ regularis de inobedientia suspectus cogitur ad iurandum obedientiam. arg. §. eo. c. legebatur. ff. de iud. c. in omnibus. ¶ [Superbè] causa, quare cogantur iurare & parere mandatis prioris, hic assignatur, scilicet quia primo contumaciter hoc renunciaverat, alioquin cum absoluto essent a superiori præstato iuramento aliud ulterius præstare non darent; sed uel remittendus est ad excommunicatorem ut faciat mandata. §. de offic. deleg. cap. prudentiam. §. ult. uel cogendus factis facere excommunicatori. §. de offic. ordi. c. ad reprimē.

S V M M A R I V M.

2. Clerici simplices manualem etiam obedientiam suo prelato debent exhibere.
2. Episcopo mortuo que iura transferantur in capitulum, & que ad successorem devoluuntur.

C A P I T V L V M XI.

His quæ pro ecclesia. [Vel clerici] habes, & simplifices clerici + manualem obedientiam suo prelato debent exhibere. Quidam tamen dicunt contra, etiam hoc dicunt obtinuisse proper consuetudinem, uel esse speciale in cardinali. [Capellani] + episcopo enim mortuo potestas iurisdictionis transfertur in capitulum.

S V M M A R I V M.

J. eod. e. cum olim. J. de hær. c. ad abolē. 65. dist. c. ult. & ar. 23. dist. c. in nomine. 7. q. 1. c. pontifices. ea autem quæ sunt ordinis deuoluuntur ad superiorem, uel ut faciat, uel ut uisitatem super his constituant, ut 61. dist. c. obitum. & c. catinensis. de hoc not. J. de hær. c. ad abolē. ¶ Excepto nota, quod alio iure censentur ista, quam illa, præter excommunicationem quæ non spectat ad capitulum, nisi de consuetudine, sed quia per probationes constat, aliud obtentum in his, quam in illis, uel quia propter scandalum, uel aliam causam alter uolebat prouidere in his; nam de iure matrix ecclesie hoc potest in subditis ecclesiis, quæ hic per hanc decretum seruantur cardinali. ¶ Alij aliter & forte melius dicunt, quod hæc quæ cardinali seruantur, non habent de iure in suis ecclesijs; sed cardinalis uel alius prelaus hæc recipit a Papa uel alio confirmatore, ut no. s. de offic. ord. c. quanto. & hoc ex eo apparet, quia cum excommunicatione sit macro episcopalis. 20. q. 3. c. corripiantur, capitulum habere non potest per se, nec cardinalis hoc habet ab eo, & ideo Papa sibi hoc reseruavit, & de hoc not. §. de hær. c. ad abolendam. sed dices, quare non expresse hoc determinauit, sed tantum suę prouidentię reseruauit? Respon. quia consuetudo urbis contraria allegabatur, scilicet quod capitulum excommunicaret, & corrigere etiam uacante ecclesia. De correctione etiā dicimus, quod capitulum uel titulus eam facere non potest de iure suo puniendo de criminis, uel sententiam ferendo; licet posset facere capitulum quod eis conceditur, in quo plus monitionibus intendunt, quam directe cognoscendo. arg. §. de offic. archipr. cap. fi.

S V M M A R I V M.

1. Abbatissa potest suspendere clericos suos ab officio & beneficio.

C A P I T V L V M XII.

Dilecta filia in Christo. Canonicas quæ non sunt professæ, & possunt habere proprium, & matrimonium contrahere, ut 12. q. 5. c. ult. & tales multæ sunt in Alemania. ¶ [Suspendant] Not. hic, quod abbatissa potest suspendere clericos suos ab officio, & beneficio. Et hoc est ea ratione, quia ex consuetudine iurisdictionem habet ordinariam. J. de arb. c. dilecti. alias enim est contra ius commune. C. de arb. l. ult. excommunicare autem non possunt, ut hic, nec absoluere. J. de senten. excom. c. de monialibus. rationem inueniens. J. de pe. & re. c. noua. uel potes dicere, quia ex consuetudine induci non potest, ut interdictum de iure ponere posse, sicut nec excommunicationem, nec hic dicit abbatissa interdictum tenere.

turam ordinariam, ita Tho. de aqua. in 4. senten. dist. 2. 5. art. 2.

S V M M A R I V M.

1. Capitulum potest iura episcopatus prosequi, quando episcopus in predictum episcopatus aliquid facit.

2. Appellatio post predictum iuramentum ad quid ualeat.

3. Presumitur contra appellantem extra iudicium, nisi prosequatur.

4. Consuetudines laudabiles & præscripta seruande sunt.

C A P I T V L V M XIII.

Dilecti filii archid. [Capitulum]. ¶ Not. capitulum prosequi iura episcopatus, quando episcopus in predictum episcopatus aliquid faciat, & idem intelligitur si sit negligens. ar. 12. q. 2. cap. non liceat. & est multum not. dignum, quod capitulum non solum appellabat pro iuribus episcopatus, sed etiam super his causam prosequitur, & etiam eis prosequentibus episcopatus absoluitur; & hoc est ea ratione, quia hæc absolutio non

non personam, sed rem tangit, cuius nomine capitulum appellauit & egit; & quia hęc spiritualia & dignitates ecclęsī & sunt communia & communiter tenentur ab episcopo, & sic licet episcopus sit caput. J. de uer. sig. c. cum effecti. [Exigere] cum effectu, s. quia p̄ficit, ut in fin. innuit. uel dic quod appellatio p̄ficit iuramentum sed postea iuravit. ¶ Appellauerunt ad quid ualeat appellatio post p̄fictum iuramentum? Respon. ad hoc appellatur, ne exigere aliquid occasione p̄ficti iuramenti in soliti, & contra confutudinem aliorum p̄ficti, cū hęc appellatio effet ex probabili & uerisimili causa interposita, nō est uerisimile q̄ aliud iuramentum solitus effet p̄ficit ille episcopus, quām alij. ¶ Dicūt quidam, quod non debet patriarcha exigere aliquid occasione illius iuramenti citra appellationem, & si exigere t̄ & episcopo p̄ficit antequam super principali procedatur, reuocatur, q̄ non placet. de hoc no. J. de appell. c. bo. me. non tam credo q̄ tales appellationes quę sunt extra iudicium a grauamine sufficient ad citationem, nisi iterum citetur a iudice; nec ad hoc q̄ appellatus debeat comparare in termino, quem appellans extra iudicium p̄fixit in electionibus. S. de elect. c. statuimus. Si autem uile in termino comparare, potest etiam, & habet beneficium constitutionis que eff. J. de appell. c. cordi. & illius decre. c. oblatæ. quia si appellans terminum, quem p̄fixit appellationi, prouenant, uel alias malitiosè supplantaret, appellationis litera non ualebunt; si enim contradiceretur, sequeretur quod quis posset citare aduersarium, quando uellet, & alia absurditia, argumen. contra. infra de appellation. cap. cu. cum sit. ¶ Quidam tamen dicunt, quod hoc iuramentum p̄fictum fuit post appellationem ex probabili & uerisimili causa emissæ, & ideo post talem appellationem nec p̄standuunt, nec recipiendum fuerat iuramentum; & si post appellationem probabile p̄ficit, antequam per illud iuramentum aliquid fiat, deber reuocari iniqua adiectione iuramenti, ut in p̄falle. decre. Hoc non placet quibusdam per omnia, non enim credunt quod propter eam appellationem emissam quis debeat dimittere uti iure suo, sicut nec Papa propter prohibitione. C. debi. uen. pig. im. nō posl. J. de ref. uen. l. si mai. ff. pro emp. l. pe. nec obloquitur decr. bo. me. nam ideo sibi restituitur, quia erat in possessione, & fructus redditum, quia ratione possessionis debentur. Item hoc petierunt ibi, scilicet se reduci in eum statu quo erant tempore appellationis emissæ, & erant in possessio ne, & ideo in ea reduci fuerunt; sed hi qui appellabant ne p̄ficitur iuramentum, uel ne occasione iuramenti p̄ficiunt alii exiguntur, non sunt in possessione horum; quia non soluere, & non exigi iuramentum, possideri non pos sunt, nec sunt talia quę possunt possideri uel quāsi, unde non potest restituiri in huiusmodi possessionem; sed si alias appellat extra iudicium, ad hoc ualeat appellatio, quia non num possessorum, puta eum qui emit post appellationem, facit male fideli possessorum, quod ex eo appetat, quia si post probare rem suam esse, restituet fructus medij temporis. C. de rei uen. l. si fundum, non autem id dico in ueteri possesso. ar. ff. pro emp. l. pe. comparant enim appellationem extra iudicium inhibitioni sive denunciationi, cum forte etiam posset dici, quod idem est si appelleret extra iudicium sine causa probabili, uel uerisimili. s. ne mo lestes eum qui in possessione est. Sed hoc non placet, q̄a debet probare possessionem, & possessor restituitur possessori cum fructibus. Et idem si appellat, ut emas fundū quia suus est; quia oportet eum probare fundū suū, & post restitueret. ¶ Item si aliquis appelleret extra iudicium, presumitur contra eum, nisi prosequatur. J. de dolo. c. cū dilecti, & potest dici q̄ ubi appellatur etiam extra iudicium, implorabit reuocationem eorum quę facta sunt post appellationem, officio iudicis petendo reduci in statum quo erant tempore appellationis emissæ; cum alias si nō

appellasset, oportet eum intentare interdictum recuperandę possessionis. ar. predi. decr. bo. me. & quę ibi diximus, hic repete, ubi. s. in interdicto necesse est probare se possedisse, & spoliatum esse; sed hic. s. ubi appellat, nō habet necesse probare possessionem, uel spoliationem, sed solummodo statum in quo erat. ¶ Vel dic, quod quando sic appellatur extra iudicium, appellans potest pereire reduci in eum statum, in quo erat tempore appellationis emissæ, & hanc petitionem recte intentabant etiā contra non spoliante, nec recipientem scienter a spoliato re, ut p̄falle. decr. bo. me. contra quos non habet locum interdictum. J. de ref. lpo. c. cum ad fedem, sed condicō ex decr. sepe. Alij tñ dñt, nec contra talem. s. non spoliatem p̄dicitam petitionem admittendam. ¶ Item ad aliud ualeat p̄dicta appellatio, quia quicquid post appellationem talem fit, dummodo probetur ueritas causæ appellationis etiam a iudice puta finia excommunicationis uel alia, nulla eff. J. de ap. c. dile. & c. ad audientiā. cū alias finia excommunicationis, & etiā tenerēt, licet es sent iniusti. ¶ Est & alius magnus effectus huius ap. quia nō obstat ei prosequenti appellationē hęc exceptio ex coiicationis. J. de exce. c. cū inter. Si aut non appellasset, sed tñ p̄ simplicem crimoniam ire ad superiorē, obstat sibi dicta exceptio. Cœuat igit sibi qui ap. hāc uult prose qui, ut dicat peto reuocari quicquid factū est post appellationē, alias enim si omisla causa appellationis ageret, obstat exceptio excommunicationis, & hanc appellationem etiam extra iudicium factam ultra annum profe qui non pōt. J. de ap. c. constitutus. & credo q̄ ēt p̄t p̄fī gēre terminum ap. luę. ar. de ap. c. sepe. licet aduersarius comparare non teneat, ut iam dictum est. ¶ Item si nō prosequatur appellans ap. suam, punitur in expensis. s. de refer. c. ex parte S. j. de ap. c. cum sit romana. ¶ Item reuocant causam ad superiorē, quod qualiter fiat, not. J. de his quę sunt a maio. parte capitu. c. cum in cunctis. Item non ualent literæ super eo, de quo appellatum est, nisi de eo faciant mentionem, in p̄falle. decre. ex parte S. & quia sic proceditur in hac appellatione extra iudicium facta, sicut in ea quę sit in iudicio, patet q̄ etiā nō obstat exceptio excommunicationis; nec distinguo appelleret quis a iudice suo, uel aduersario. J. de ap. c. bo. me. quamuis aliqui distinguant, & hic adde, q̄ no. J. de ap. c. ad audientiam. ¶ Item appellatio extra iudicium non suspendit effectum, etiam eorum quę precedunt appellationem, sed eorum quę sequuntur tantum. J. de ap. c. constitutus. ubi no. sed illa, quę sit in iudicio, suspendit effectum ēt eorum quę precedunt appellationem. ff. ad turpil. l. s. f. ¶ Consuetudinis hīc uult dicere, q̄ licet ep̄s iurauerat seruare omnes consuetudines, quas haec tenus ep̄i castellani exhibere consueuerunt Patriarcha Granden. tñ p̄texu p̄dicti iuramenti consuetudines non laudabiles, nētē laudabiles sed non p̄scriptas, seruare non tenetur, sed per hoc probatur, q̄ dīc hic non tollitur quin alias legitimæ consuetudines seruentur; sed de laudabilibus & p̄scriptis dicendum est, q̄ licet seruande sint alias, non tamen propter tenorem huius iuramenti. ¶ Ad alios] puta quia est ibi aliquod capitulum, de seruanda consuetudine, & erat consuetudo de soluendis ali quibus iuribus annuatim, qđ nō est licitum a nouo p̄ficitio exigere, quamuis licitum sit iurare pro obedientia. s. de elec. c. significati. Iuramento enim solito nihil addendum est, quia si permitterentur aliquid addere, aliqui cupiditi dignitatis aliquando insolita & indebita adderent, contra. J. de censi. c. significati. ubi aliquod nouum additur iuramento, s. de nouo censu soluendo. Sol. hoc hēt locū in iuramentis, quę a iure uel consuetudine generali additā sunt, quale est hoc iuramentū qđ p̄ficit ep̄s ordinatus suis p̄fatis. J. de iurei. c. ego. Sed illud iuramentum, de quo illa decret. loquitur nullo iure inducitur, & ideo licitum est cuique sibi p̄xudere per quascunque cau-

R tiones

tiones uult & potest, dummodo non sint contraria iuri.
¶ Teneri] & bene, quia in prædictum ecclæsiæ præstutu*m* iuramentum non potuit eum ligare. J. de iud. c. 2. hoc autem lolum, q[uod] post appellationem præstutum est, uel ante ualeat quominus obseruetur, dummodo sine interitu salutis eternæ seruari poscit. J. de iure iuranc. c. si uero.

C A P I T U L U M . X I V .

C Vm olim tam. Et J. Priuati] forte. quia scierter elegerant indignum. S. de ele. c. scriptum. [Vacer] repte que diximus. S. eo. c. his que.

S V M M A R I V M .

- 1 Ordinibus in maioribus qui sunt, preferuntur alijs in portionibus, & quando in maioribus ordinibus constituti non gaudent beneficiis bus decre. habes in n. 2.

C A P I T U L U M . X V .

S Tatuius. [Ordine] de hoc no. S. eod. c. 1. [In portio ne] huic decr. consonare uidetur. J. de iure p. a. c. p. stulisti. hec decr. loquitur secundum consuetudinem urbis, quæ talis est. Quod fere in omnibus ecclæsiis sunt minores clerici qui bene recepti in clericos et clæsiarum & eius canonicatus in eis habent, & hi faciunt inferiora seruitia. s. purgant ecclæsias, accendunt lampades, pulsant campanas; & in his seruitijs exhibendis sunt per tres uel quatuor annos antequam percipiunt beneficia, quæ hic portiones appellantur; & licet ante constitutionem ista obtineret, q[uod] prius recipiebatur primò portionem re ciperet, propter hanc consuetudinem remouet & statuit q[uod] qui sunt in maioribus ordinibus alijs præferunt. ¶ Sed his contradicere uidetur. S. de ref. c. capitulum. ubi dicitur, q[uod] nō solum primò receptus debet alijs præferriri, sed etiam his pro quibus primò scriptum est. Sed dic illud loquitur, ubi non est hæc consuetudo, uel præbendæ nisi sint distinctæ, nam ubi præbendæ sunt distinctæ, quæm cito receptus ē, habet ius in omnibus cōmuniibus. S. de consti. c. cum M. J. de præb. c. dilectus. Itē ibi nō dicit, q[uod] plures ha berent ius, & unus esset præferendus; imo unus solus tam. s. fille, pro quo scriptum fuerat, ius habebat. ¶ Item a not. q[uod] priuilegium huius constitutionis non habent clerici in maioribus ordinibus cōstituti, si an eos alij in minoribus ordinibus cōstituti ius habeat, p[ro] q[uod] petere possent futuras præbendas uel portiones, puta quia recepti essent autoritate papæ, & ita q[uod] deberent habere primas uacaturas præbendas. nam in iustum esset, q[uod] primò recepti per recepcionem secundorum ius suum amitterent. licet fecus sit in alio casu ubi recepti in canonicos nihil iuris habent, nec in præbendas uacaturis neque in portionibus, cū tales uacaturæ sint prohibite. J. de concess. præb. uel ecc. non ua. c. 1. & dicimus generaliter, q[uod] licet huiusmodi electori bus de prædictis canonicis sic receptis eligere quos uolunt, & per hanc constitutionem tenetur præferre in maioribus ordinibus constitutis, & etiam nisi consuetudo cōtrarium teneret, etiam si eligerent extraneum, teneret electio, & habere præbendam, quamvis in poenam eorum tenebentur sibi interim in tantum prouidere. J. de præb. c. dilectus. ¶ Sed quæres, quid si recepti sint autoritate pa pæ ad præbendas cum se facultas obtulerit? nam hic uidetur alius dicendum quæm quando recepti sunt ad primas uacaturas, quia posset intelligi q[uod] tunc tantum offerret se facultas, quando non essent aliqui maiores, qui essent minoribus præferendi sed nos idem dicimus in utro que casu, quia cū primis primò sit ius questum, licet sint minores quæm secundò recepti, facultas se offerret primo in prima uacatione, & secundo in secunda, & sic de alijs. [Potiorem], id est priorem, alias beneficia debent es

se equalia, ut no. 5. de const. c. cum uenissent, uel hic atten dit specialem consuetudinem.

S V M M A R I V M .

- 1 Episcopus an excommunicet archiepiscopum delinquentem in sua diœc. cef.
- 2 Episcopus super omnes sibi subditos dispositionem habet.

C A P I T U L U M . X VI .

C Vm inferior. ¶ Hoc sic dicimus esse, q[uod] episcopus archiepiscopum suum in sua diœc. cef delinquentem, uel accusationem ciuilem audiet; sed coram dāo patrat cha uel papa conueniendus est. 21. dist. c. si committitur, & c. fi. 6. q. 1. c. super, & est ad hoc ratio, quia est archiep. ita intra terræ suæ iurisdictionis. s. intra suam prouinciam, sicut ep̄s, ut no. 5. de of. or. c. pastoralis in prin. Itē melius debet iudicare archiep̄s suum suffraganeum, quæm suffrageaneus ratione criminis metrop. Imo plus u[er]o, q[uod] etiam ep̄s haberet alium episcopatum ex dispensatione extra prouinciam, q[uod] suu metropolitanum ratione criminis vel contractus non posset condemnare propter predicta rationem. ar. predicti capituli. ¶ Alij tamen hic dicunt contra. ar. pro his. 16. q. 1. c. 1. J. de priu. c. cum capella. & quæuis posset dici & bene, q[uod] aliud est in ep̄o, qui universali ter est subiectus archiep̄o; aliud est si ratioe alicuius professionis sortiatur eius forum; ex delegatione autem superioris potest bene eum iudicare. ¶ Inferior]. 21. dist. c. inferior. ¶ Ex re xeris] ex quo enim legitime ep̄parus constitutus est in aliquo loco, ipse ibi super oēs habet dispositionem, & si ille arc. fuerit intra diœc. designata, sibi suberit, nisi priuilegio defendatur. 1. q. 1. c. regenda. & c. seq. S. de of. or. c. conquerente, sed si nō esset ibi ep̄s & ex communicasset eum propter delictum in ea commissum, teneret excommunicatio. ar. 6. q. 3. c. placuit. C. ubi de crimi. agi. opor. auth. qua in prouincia. quamvis alij dicant hanc questionem de maioribus ad episcopum referendā S. de off. ar. c. 1. & c. ad hoc. quia nec super abbates iurisdictionem habent. S. de off. archi. c. ult. ergo multominus. S. episcopos intra eius archi. sitos; sed posset responderi illi decr. quæ loquitur, quando non habet iurisdictionem ordinariam super monach. sui archidia. sed ratione criminis bene habet, ubi cessat commune priuilegium. C. ubi de crimi. agi. opor. auth. qua in prouincia. Vel dic ut. J. de for. compe. c. cum contingat. ¶ Videris] hoc ad arbitriū boni viri referendū est. ff. pro sociol. si societate.

S V M M A R I V M .

- 1 In negotijs universitatium sufficit requiri rectores, uel idoneorem partem.
- 2 Episcopos, nedum sed alios prelatos, & saltem capitulum in ardore p[ro]vincie negotijs requirendum.
- 3 Potest is cuius intereß quandoque prohibere actorem, & reū litigare. Pape prouisionem nunquam ex transuerso ueniens retardat.

C A P I T U L U M . X VII .

H Vmili doctrina. [Prælatorum] Jomitiu[m], qui ordinariam iurisdictionem habent, supra de offici. ar. chi. c. cum abbas. melius uidetur quod prelatos uocet episcopos, per id quod sequitur, & cathedralis c. pitulorum; quia si de minoribus prelatis intellexisset, bene sub eis cathedrales comprehendisset. ¶ Sed quæres, quare non eadem personæ requiruntur de Bituricen. prouincia, quæ requiruntur de Burdeg. Respon. quia eorum intererat, quoniam in visitatione primatis tenerent solae procurations. J. de rescrip. c. cū ex officio. Bituricen. aut p[ro] compositionem tenentur soluere procurations, sed quare capitulum Bituricen. Respond. quia sic an m[od]i gnis negotijs sunt requirendi. J. de his quæ fi. a prela. c. nouit, & c. quanto. ¶ Item oppones, quare non emittit singulare

singulariter requiruntur, quos res tangit. 66. dist. c. i. C. de aucto. præstan. l. si. Relpon. sufficit in rebus & negotiis uniuersitatum requiri doctores, uel idoneorem partem. C. de iur. cal. 2. Si autem, uel dignitas etiam. ff. de cond. & demon. l. in uincib. in rebus autem singulari-

a rium sunt uocandi. s. de consti. c. cu. om

nes. ff. de ser. urb. præ. c. per fundum. Et

hic est etiam ratio, quare sufficit uocari presentes, & non est necesse uocari absentes; nam alias contra eos non licet procedi, nisi specialiter, uocarentur. l. si

contra eos singulariter, & non nomine uniuersitatis ageret. Requiratis.) No.

non solum episcopos, sed alios prelatos, & saltem capitulum fore requiren-

dos in arduis negotiis prouincie, quam

uis canones antiqui dicunt tantum de

episcopis. g. q. 3. c. i. & 2. per totum. J. de

prob. c. graue. ubi no. Et no. q. super pro-

uisione requirit eos dñs papa, qñ enim

aliquis aliquid facit ex officio suo, èt

si in modum actionis officium inten-

tetur, & maxime in compositione, requi-

ri debent omnes, quos res tangit. ff. de

ad op. l. nā ita. ff. de mino. l. i. cause. §. cau-

fa. Sed si non uocet, non minus tenet q. factum est, sed

absentibus non præjudicat. ff. de mino. l. èt si. §. ult. Alij tñ

dicunt. ar. eiusdē. L. qd. nō tenet q. factū est, & pōt dici, non

tenere sententiam latam, nisi per electum solenpiter euo-

centur. ff. quæ sen. fine ap. l. i. §. item cum ex. sed bene te-

net etiam si non uocentur singulariter, sed non præju-

dicat his, qui non audierunt edictum uel alias non sint in

culpa. J. qui ma. accu. non pos. c. cum in tua. ubi autem nō

imploratur officium iudicis, sed actionem propriam ha-

bet contra reum, non tenerunt iudex alium uocare, nisi in

libello fieret de alio méto, & tali modo quod ipsum ab

sentē uel rationem proprietatis, uel possessionis, uel alio

modo constaret causam contradictionis habere, ut §. eo.

c. inter. sed reus potest nominare dominum in iudicio. C.

ubi in ré act. l. 2. J. ut lit. non contesta. c. quoniam frequen-

ter. ¶ Item ipse cuius interest, potest aliquando prohibe-

re actorem, & reum litigare. l. quando primo loco ad eū

pertinet defensio. ff. de iud. l. p. c. sed si nominetur in iu-

dicio, nec ipse se offerat, iudex non tenetur uocare eum

cuius interest; quia in prædicto casu. l. quando scut & po-

uit proidere, præiudicatur ei propter culpam suā, uel

negligentiam suam, ut in prædictis. ll. & J. de iud. c. quan-

to. ubi no. si autem nesciuit, sibi non præiudicatur; sed il-

le, qui se obtulit liti, cū nō deberet, uel cū nō possideret,

tenetur ad estimationem. ff. de rei uendical. l. si in qui. §. si

autem. & duabus ll. p. c. Noluerint assignata iusta

causa, alias non differtur q. a maiori, uel seniori parte

fit. J. de his que si. a maior. part. capit. c. cum incunq. 3.

Vel dic, quod isti prælati non conueniebant, nec consen-

tiebāt, ut capitulū uel uniuersitas, licet quo ad aliqua ne-

gotia uniuersitatis sint. Si. n. ut uniuer-

sitas consentirent, simil cōuenirebāt, & si

mul tractābāt haberent, & inde est. l. q.

hunc cōsensū nō præfāt uel uniuersitas,

q. cuiuslibet conditio admittēda est èt

fine cā, sed postea corā papa exprimēt,

& probabunt; ideo èt singulariter singu-

lorū requiritur consensus, quia negotiū

no necessitatis, sed uoluntatis tm est,

quod omnes ordi. 4. ¶ Supercedentes lno. ex transuerso ue-

nietē retardare pūsionē papæ sicut re-

terdat ad executionem sententiæ, J. de

fen. & re iud. c. cum super controver. &

est hoc quia ius suū prosequit, uel alia

iustum causam proponebat. ¶ Et not.

quod hi uenientes ex transuerso semper remittendi sunt ad iudicem, qui cognoscit inter alios. ff. de lib. cau. l. si pa-

riter. & hoc intelligo uerum, quando lis copta pro par-

te tangebat de nouo uenientes, & interim priorum co-

gnitio differtur; secus autem dicendum est, si erat aliis ar-

chiepiscopus, qui eadem iuria primitio peteret, quia tunc

non esset remittendus ad eundem. [Ius]. i. q. ipfi non co-

gūtur præstare huiusmodi procurations, de quibus præ-

standis in compositione dicebātur etiam alia, quæ in ip-

sa compositione continebantur. ¶ In expensis] ex quo em

archiepiscopi conuenerant, contradictores præsumētur

temere contradicere, & ideo condemnantur in expensis

ar. ff. de iud. l. eum qui. fecus si probabiliter contradice-

rent. ff. de lega. 2. l. qui solidum. §. etiam.

De treuga et pace.

Rubrica XXXIV.

S V M M A R I V M .

Treugā tempora que sint archius custodienda, & quomodo confi-

tuio super treugis intelligatur.

CAPITVLVM I.

Reugas. Hæc treuga canonica conuentiona lis semper seruanda est. 24. q. 3. c. noli. ff. de pacl. l. conventionum. & intelligo hoc de iu sto bello, q. licet omni tempore licet positi fieri, tamen his temporibus est cessandum, nisi urgeat necessitas. 23. q. ult. c. si nulla. Vel loquitur de bello iniusto, a quo licet sit semper abstinentium; quia tam de facto non semper potest prohiberi, tamen his die bus fortius instabunt prælati pro treugis; nec peccant ho die prælati qui non feruant istam constitutionem, quia non fuit moribus utentium approbata. 4. dist. c. in his. §. leges. Pōt etiam dici, hic loqui quando est dubium, an sit iustum, uel iniustum bellum. 23. q. 4. c. illi qui. [Confir met]. i. publicè denunciet. §. de off. leg. c. studiisti. ubi de hoc no. [Triplex] primus est proprii episcopi excommunicatio. Secundus episcorum uicinorum confirmatio. Tertius auxiliu eorundem adiectio[rumpitur]. C. de suc cess. auth. itaque ff. de lib. leg. l. 3. in ff. [Præbeant]. 90. dis. c. pen. & ultim.

CAPITVLUM II.

I. Non uimus. [Vt presbyteri]. 24. q. 3. c. si quis romipe tas. [Existentes] in agricultura enim tantum existentes gaudent privilegio. C. quibus non ob. lon. té. pre, l. ult. animalia autem semper. argu. C. quæ res pigno. l. pi gnorum.

De pactis. RVB. XXXV.

S V M M A R I V M .

Pacta non seruans excommunicatur.

CAPITVLUM I.

Ntigonus. [Episcopus] conuentus coram ec clestisico iudice ille qui pactum non seruat cohibuerit iudest, nisi pacta seruet excom municabitur. [Pacta] legitima. 20. q. j. c. puek le. 18. q. 2. c. Eleuterius. ff. de pacl. l. iuri genium. §. ait pretor.

S V M M A R I V M .

Quando actus innalidus confirmatione validatur, quō id fieri debet.

CAPITVLUM II.

Votis in conuentibus. [Ecclesijs] & loquitur de ecclesijs exemptis, uel etiam alijs, si q. ordinarij denegant prebtere assēsum [Solidare]. i.

R 2 confir-

confirmare, & intellige hoc de confirmatione quæ fit cū cause cognitione ejus de confir. uti. c. i. & 2. alias nec dubitatuē auferet, nec ius tribuet. j. de confir. uti. c. cum dilecta. & no. s. de off. lega. c. studiisti.

CAPITVLVM III.

Qualiter in Sardinia. Et. j.

S V M M A R I V M.

I Renūciatio inter aliquos facta, quomodo proficit noceatve alij inter quo^s non fuit facta.

CAPITVLUM IV.

CVm pridem. [Prō causa] iisti enim fratres agebant contra monasterium, & petebant restitutionem cuiusdam ecclesie, quia semper se per ipsos monachos spoliatos dicebat. [Eos] monachos [Liu] hoc nō fuit licitum. f. renunciare iura, quæ habebant in ecclesia, p. pecunia. [Prauā]. j. de transac. c. statuimus. cōtra. Sol. hic erat supicio turpis peccati. ibi, non qđ semper presul mitur, nisi per aliam presumptionem tollatur. [Prauam] j. de prēb. c. nisi. contra. Sol. ibi dicitur licitum iustione iudicis sine ullo peccato aliquid dare, hic autem illicitū ex pacto; caueant tamen, quia nec hoc ipsum in intentione gerere debent. j. de simo. c. tua nos. [Facta]. C. de procu. l. mandato. C. de transa. l. in transactioni. [Renūciā] purē, & sine pacto. ¶ Resignavit & sic ius resignasse videatur, qđ in illis instrumentis habebat. ff. de pac. l. labeo. & no. s. de renū. c. ueniens. sed quomodo prodest hac resignatio, nisi personis inter quas perfecta est ff. de pac. l. si unus. §. pacta. Respon. quia publica persona est papa. ff. rem pu. sal. fo. l. z. in h. & l. non quasi. & quia singulariter & uniuersaliter super omnes ecclesiās habet plenitudinē potestatis. 2. q. 6. c. decreto. multo fortius quam alij praefati singulis ecclesijs acquirere poterit. ar. C. de transac. l. præsens. & ff. quod cuiusque uni. l. si. uel cum negotium hoc sit in ratificatione monasterij de ac. ratam habendo receptionem instrumētorum sibi prodest. ff. de nego. ge. l. si pu. §. sed si ego. & §. itē quare, dummodo nomine monasterij sit gestum, alias non prodest. ff. de præt. sti. l. si seruus, & hæc uera sunt nisi renuncierit literis; sed renunciatio litis potest fieri è parte absente. C. de pac. l. postquam. & sit hoc in odium litis, sic & hic. [Restitui]. §. de elect. c. cum inter R. contra. Sol. ibi. estitui rigore iuris inspecto, nō uidetur qđ debet restitui ad interdictum cum ei renuncierit. ff. de pac. l. si unus. §. pac. & ideo dicimus loqui de gratia, unde si alias esset institutus, nō re moueretur. 8. q. 1. c. præsentium.

CAPITVLUM V.

Acepimus. [Nominati]. C. de pac. l. ult. supra de h. presby. c. ad extirpandam & c. conqueri. [Et inafes] ipso iure.

S V M M A R I V M.

Pactū turpe non valet, in o. iur. instrumentum super eo præstitum non tenet.

CAPITVLUM VI.

CVm clerici. [Ex ipsis ecclesijs] ecclesiæ sunt obli- gaciæ pro pensionibus. ff. de iud. l. fideicom. §. fin. ff. de uscl. l. haec tenus. contra. ff. de contrahe. em. l. fi. §. fi. sed ibi interuenit taprum personalis obligatio, & non ruerunt res obligatæ. [Decetabile]. j. de censi. c. prohi- bimus. j. de præb. c. avaritiæ. ino sacramentū super hoc præsticum non tenet. j. de censi. c. grauis.

S V M M A R I V M.

I Pactum contra leges, præter leges, & secundum leges quid operetur.

CAPITVLUM VII.

P Leriue. [Sicut accepimus reprobamus] hoc non esse feruadū decernimus, quia contra canones. 16. q. 1. c. si quis laicus. & c. decimas. & c. quefi. & ideo si pena pacto adiungat, nec pactū tenet nec iusfiradū per hoc præstitum. ff. de pac. l. iurisgen. §. ult. & l. seq. ff. de uestro. obl. l. si stipuletur. & l. si stipulatio hoc modo. si ue- rō pactum est præter legem pactum non valet, & poena uelet. ff. de uestro. obl. l. stipulatio ista. §. alteri. si uero pactum est secundum leges & pactum tenet & poena iusta tamē q. alterum tantum petat q. uelit. ff. de pac. l. rescriptum. §. & pacto. & C. de pac. l. si pacto.

S V M M A R I V M.

Pactum super rebus spiritualibus an ualeat.

CAPITVLUM XIV.

P Actiones factæ. [Spiritualibus] siue beneficijs de quibus no. s. de elec. c. significasti. siue quibuscumq. alijs nisi forte ispirituale ueniet in pactum permutoannis. j. de rerū perm. c. ad quæstiones [omnis]. 1. q. 2. c. quæpio. [De alijs] conventionibus. [Vergunt]. j. de iure uero. c. si uero. [Turpe]. i. turpe factum. l. dolo uel simoniace [Turpe]. ff. de pac. l. iure. §. dolo. ff. de iniuri. stipul. l. dolo. [Vel rei turpis]. l. si de faciendo homicidio, uel consimil. [Iure]. ff. de pac. l. iure. §. prætor. q. consanguineam ducere in uxorem. [De facto]. ff. de re. iur. l. impossibilium. q. celum pedibus corporeis ascendet.

De transactionibus.

RVBRICA XXXVI.

S V M M A R I V M.

Transactio specialis non obest alijs speciebus.

Transactio & petitio ubi est generalis, obstat exceptio in omnibus.

CAPITVLUM I.

Iicut graue. Et j. [De transac.] & transactio specialis non obest alijs speciebus. C. de transac. l. age. transactio generalis restringitur ad ea, de quibus tractatum est. ff. eo. l. q. contu. §. i. generalis transactio non rescinditur prætextu nouæ probationis. C. eo. l. sub prætextu specialis transactio in uno capitulo, non impedit agi in alio C. eo. l. pe. generalis trâfactio tenet de rigore iuris in omnibus capitulis, & parit exceptionem sed replicatio do li resciditur. ff. de adm. cu. l. lucius. §. tutor. indefinita uel spalis in alijs nō obest, nisi in his de quibus actu ē. C. de iu. l. licet. sed melius dicit, t. ubi generalis est petitio, & generalis trâfactio; obstat exceptio in oībus. C. de pac. l. sub pretex tu. ff. eo. l. non est. nisi reus fraudulenter occultauerit ipse ciem, in qua deceptio est actor. ff. de pac. l. tres. Vbi generalis est petitio & specialis transactio, obstat exceptio in ea specie tantum; idem est si generalis est petitio, uel generalis quantum ad uerba transactionis. C. eo. l. si decre. & l. age. ff. eo. l. cum aqui. & l. qui cum tu. §. ult. C. ad. l. iubemus. Si autem utrunque speciale, multomagis id. ff. de pac. l. si unts. [Decisionem] in his omnibus si super uenerit transactio, celsant hic auxilia contra eum cu quo interuenit transactio, & super eo de quo transactum est, nisi dolo fecisit et transactio. ff. de pac. l. tres fratres. contra alios enim non sunt irrita instrumenta. Et intelligo hec uera, ubi utraque perfecta est compositio, alias uter instrumentis, quia fidem non feruant & c. C. de pac. l. cu proponas. Item hoc habet locū, ubi non prohibet transactio. [Decisionem]. i. trâfactio. [Præscriptio]. i. q. a. p. c. p. siflet. j. de præscrip. per totum. [De lege] falcidia, quæ instituto

instituto, uel heredi, siue ecclesiæ, siue alij tribuit falcidiam in bonis testatoris. ff.ad l. fal.l.r.in principio, & in multis legibus ibidem. l. si quis. C. de dona. & in multis alijs. Priviliegi quia erat uxor, quæ habebat priuilegium in bonis mariti. C. qui po. in pign. ha. f. assiduis. uel fiscus in ceteros creditores; & ecclesia habet priuilegium, q. tan-
tum certis modis admittitur ecclesiastice rei alienatio. 10.q.2.c.hoc ins. ¶ Cui transactio firmat quo ad so-
lennitatem. C. de testa. l. omnium. Imo & quo ad substan-
tiam nam & si ex certa scientia Papa aliquid approbet,
nequit q. confirmet, sed solummodo suo priuilegio in-
ferat, q. de iure non ualeat, firmum erit sicut statutum lai-

a corum super ecclesiæ ualeat, & pro co-

² Statutum laico firmato haberur, si Papa illud in suis li-
rum. ¶ Addit quid teris approbet. ar. ff.de pig. l.fideiust.
Bald. in lomnes po. q.ulti. [authoritate] quoq. imposta fuit
pulis. column. 7. ff. de cum causa cognitione. j. de confir. uti.
iust. & iur. alleg. c.1. & 2. alij contra. j. de concess. præb.
Inn. hic. quem etia & eccle. non ua. c. post electionem.
refert. Fel. in cec.
ecclæ sanctæ Mariæ. col. 2. in princ. 5. de const. & per Alexan. plene. in
const. l. ix. col. 3. in fin. in 1. sola. Et uide ad propositum que ponit Fran. de
Are. in suo const. 1. col. 6. in prin. abs allegando Speci. in itu. de instr.
edit. S. nunc widetur. uer. item opponitur, dicit quod si in confirmatione
apponitur tenor rei confirmante, quod confirmatio tunc dicitur fa-
ta ex certa scientia.

S V M M A R I V M .

Transactio & permutatio an si licita in spiritualibus, & si de in-
metro 2.

C A P I T U L U M II.

STATUIMUS.] Archiepiscopi] sine consensu autem eo-
rum non est licitum inferioribus clericis alienare
res immobiles, uel redditus annuos. in Auth. de alie-
na. & emph. in prin. 17. q. 4. c. in uenditionibus. ¶ Com-
positio] quidam dicunt, quod in spiritualibus potest in-
teruenire compositio, sed transactio nunquam. j. eod. c.
super eo. Nos dicimus licitam esse transactionem, & per
mutationem in spiritualibus, dummodo ex utraq; parte
ratiu[m] spirituale, & nihil temporale interueniat, ut hic.
& j. eo. c. decantero. j. de decimis. c. ex multiplici. & c. sug-
gestum. j. de re. permitt. c. ad questiones. Et hoc idem di-
cimus in beneficijs, si pertant iure proprietatis, puta
qua una ecclesia perat ab alia prebendam, quæ dicit ad
suam collationem pertinere; sed si aliquis clericus perat
beneficium, non est licita transactio, etiam si utrinque de-
tur spirituale. j. eo. c. constitutus, nisi secundum modum,
qui ponitur j. de preb. c. nisi essent. Compositio autem
interuenire potest. j. eo. c. sup eo, talis. s. q. ille clericus,
qui ius non habet uel habere creditur, penitus renunciat
iuri suo fine aliqua datione; uel q. alias ius habens reci-
piatur in canonicum fine datione. j. eo. c. super eo. siue au-
tem interueniat compositio siue prouisio in casu con-
cessio, per quam clericus actor aliquid debeat habere in
ecclesia. s. redditum uel censem, non transmittit personam
pacientis. j. eo. c. super. & c. ueniens. & c. decantero. j. de
preb. c. nisi essent. Sinautem ex pactione ius aliquod
tribuerent illi, qui petit beneficium in ecclesia, hoc non
possunt etiam tempore uitæ sive, inde illorum, qui eum
recipiunt in canonicum, uel aliud ius uel officium, quia
ex pactione non possunt tribuere ius cuius collationem
non habent. n. in transactio voluntaria, sicut in com-
positione, necessarius est consensus omnium illorū quos
res tangit, supra de maiorit. & obedi. cap. fin. Prædicta
autem sunt uera, nisi forte illi qui receperunt aliquem
in canonicum ex compositione, haberent ius eligendi,
nam tunc bene possunt successoribus præjudicare. In
censo autem, uel redditu assignato cuilibet clericu, uel
etiam in quacunque alia compositione, uel transactio
ne inter ecclesiæ initis extra iudicium maximè, ad

hoc ut præiudicetur successoribus, oportet superioris
authoritatem interuenire, ut hic. & s. de off. uic. c. ad hoc
j. eo. c. ueniens. & c. super eo. 12. q. 2. c. abbatibus. 17. q. ul-
ti. c. in uenditionibus. Item: ad hoc, ut sine peccato teneat,
oportet q. credat se iustam causam habere, alias sine pec-
cato non tenebit. j. de insti. c. 4. 1. q. 1. c. si quis. & c. neque.
Imo secundum. l. quantum ad dolosum actorem, non te-
net talis transactio. ff. de cond. inde. l. in summa. in princ.
Sed si ex parte rei interueniat calumnia, tenet transactio,
sed datur actio de dolo, si dolo induxit actorem ad tran-
sigendum. C. de transa. l. sub prætextu. Promisso aut de
beneficio, cum se facultas obtulerit, licita est. j. de cœs.
præb. c. accedens. ¶ Compositio] distributiue lege, ut q.
subfunt episcopis, eorum consensu uendant, uel compo-
nunt; & qui subfunt archiepiscopis, uendant eorum con-
senstu, & est aliqua causa cognitio, & decretum necessari-
um in alienatione hæc. 12. q. 2. c. abbatibus. et c. si qua. &
c. seq. Abbates etiam cum consensu prælatorum suorum
alienare debent. 17. q. 4. c. in uenditionibus. Episcopi au-
tem si uolunt alienare, debent habere consenuum sui ca-
pituli, si habent capitulum; & si non habent, sui presbyteri.
12. q. 2. c. placuit. Et olim etiam necessaria erat autho-
ritas concilij provincialis, uel trium episcoporum qui de-
putabatur episcopo ab archiepiscopo. 10. q. 2. c. casellas.
Sed si potest committere, multo forius officio eius pot,
& sufficit eius authoritas archid. uel abbatum, uel alio-
rum minorum iudicium. authoritas non sufficit in aliena-
tione ecclesiæ ruris iurisdictionis, cum capitula prædi-
cta. l. abbatibus & sequentibus hoc tantum episcopis co-
cedere uideantur. De abbatibus autem, qui habent ecclæ
has ad se pertinentes pleno iure, ab aliquibus dñ. q. pos-
sunt in eis præstare authoritatem archiepiscopi, authori-
tate patriarcharum, uel pape hoc fiat.

S V M M A R I V M .

Transactio non potest sine capitulo Abbas uel prior, licet possit sine ea
age rebus communiter ad eam pertinentibus.

C A P I T U L U M III.

CONTINGIT. [Et interdum habuerit] alias non ualeat
transactio iuris. j. de re. ecc. c. nulli. fecus in iudi-
cio. ff. quod cuiusque uniuersi. l. ult. & no. s. de re-
scri. c. edo. erit. Habuerit jno. q. licet abbas siue prior siue
capitulum posit agere de rebus communiter pertine-
tibus ad eum, & ad capitulum, sine eo non potest trans-
actio aliquod, maxime; nam idem esset, si feruatum non
esset, uel si quatuor annis stetit, quod non petiat restitu-
tionem in integrum, ulterius competere non potet; sed
ante legem competere bene poterat, si laesa esset ecclesia
etiam si concessisset.